
Jednací řúd
zastupitelstva obce Brantice

Zastupitelstvo obce Brantice na svém zasedání dne 3.listopadu2006 schválilo Jednací řád v
tomto znění avydává jej dle $ 96 zákonač,. |2812000 Sb. . Zákonao obcích (obecní zšízeni),
ve znění pozdějších předpisů.

s1
Úvodní ustanovení

l. Jednací řád zastupitelstva obce upral.uje přípravu, svolávrání, pruběh jednání, usnášení a
kontrolu plnění jeho usnesení, jakož i další otazky.

2. o otinkách upravených tímto jednacím řádem, popřípadě o dalších zásadárch svého
jedniíní, rozhoduje zastupitelstvo obce v mezích zékona.

s2
Pravomoci zastupitelstva obce

|. Zastlpítelstvo obce rozhoduje o všech otézkáchuvedených v $ 84, $ 85 zríkonač. |2812000
Sb' ve ztění pozděj ších předpisů.

s3
Svolání zasedání zastupitelstva obce

I. Zasedéní zastupitelstva obce (dále jen Zo) je upraveno v $ 92 citovaného zékona.
Zastupitelstvo obce se schrízí dle potřeby, nejméně však jedenkrát za 3 měsíce. Zasedéni Zo
svolává azpravídlařídí starosta. obecní uřad zveřejní informaci o jeho konrání alespoň 7 dní
přede dnem zasedáni na uřední desce a způsobem v místě obvyklým. Požádá-Ii o to ďespoň
jedna třetina ělenů zastupitelstva nebo hejtman kraje, je povinen svolat zasediní zastupitelstva
nejpozději do 2I dnů ode dne doručení Žádosti obecnímu uřadu.

2. Místostarosta, popřípadě jiný ě|enZO, svolá zasedáníZo tehdy, neuěiníJi tak starosta
v pffpadech uvedených v odst. 1.

3. Účastnit se zasedání jsou oprávněni občané obce s trval;fm pobýem v obci, majitelé
nemovitostí v katastru obce, nebo s udělen;im čestným občanstvím a hosté, které pozve
starosta obce ze své iniciativy nebo na doporuěeníZo.



s4
Příprava zasedání zastupitelstva obce

l. Přípravu zasedéni Zo organzuje starosta obce, přitom stanoví zejména:

a) datum, místo jednríní, program zaseďáni
b) odpovědnost za zptacováni apředložení odborných podkladů
c) způsob projednání materitílů

2. Návrhy výborů' komisí nebo členů Zo seol*o,uouj, podle obsahu buď ústně najednríní
ZO nebo písemně.

3. Písemné materiály určené pro jednání Zo předkládá nawhovatelprostřednictvím obecního
uřadu tak, aby mohly b;it doručeny nejpozději do 7 dnů přede dnem zasedáníZo.

4. Předkládané materiály musejí bý,zptacoviány tak, aby umoŽnily členům Zo komplexně
posoudit problematiku a přijmout úěinná opatření.

5. o datu, místě a nawŽeném progrÍlmu zasedáni Zo informuje občany obecní ďad ďespoň 7
dní před zasediáním Zo ato na uřední desce obecního uřadu a způsobem v místě obvyklým.

ss
Účast čtenů zastupitelstva obce

1. Členové zastupitelstva obce jsou povinni se zúčastrrit kďdého zasedéníZo, jinak jsou
povinni se omluvit starostovi s uvedením důvodu. Také pozdní příchod nebo předčasný
odchod omlouvá starosta.

2.Účastnazasedání stwzují členové podpisem do listiny pfftomných.

s6
Program jednání

1. Prograrti zasedéní Zo navrhuje starosta obce (viz. $ 4 odst. 1 písm. a).

2.Na zaseděníZo m.ůže být jednáno jenom o věcech, kÍeré byly drány do programu' a o
náwzích, s jejichž zaÍazenimvysloví členové Zo souhlas. Řidící schůze sdělí náwh programu
zaseděni při jeho zahájení. o něm či námitkách proti němu, rozhoduje zasfupitelstvo obce
hlasoviíním

3.Požádá-li o to písemně člen zastupitelstva obce, posoudí starosta obce zařazeď jeho
požadovaného bodu do programu nejbližšího zaseďániZo. Nevyhoví-li, musí nawhovateli
sdělit důvody nezašazeníjeho náwhu do programu jednaní. TrváJi navrhovatel na projednrání,
roáodne o tom Zo hlasováním přímo na veřejném zasedéníZoy



s7
Průběh zasedání zastupitelstva obce

I. Zasedániřídí zpravidla starosta. Řízením zasedinimůŽe starosta pověřit také místostarostu
nebo jiného člena Zo (dá|e jen předsedající).

2. Předsedaj ícítidíhlasováníjehož qýsledek zjišťuje a hlásí zapisovateli, dále vyhlašuje,
ukončuje a přerušuje zasedání' dbá na to, aby mělo pracovní charakter a věcný pruběh. Není.li
pťtzahájerujednání přítomna nadpoloviční většina všech členů Zo, ukončí předsedající
zasedání a starosta svolá do 15 dní nové zasedániZo k témuŽ progÍamu.

3.Y zahajovací části zaseďéni předsedající prohlásí, že zasedéni zastupitelstva obce bylo
řádně svoliíno a vyhlášeno, konstatuje nadpoloviční většinu členů Zo,urěí zapisovatele a dva
členy z obecního zastupitelstva jako ověřovatele zápisu z tohoto jednríní, dá schválit
návrhovou komisi, program jednrání a opatření, zda diskuse bude probíhat ke kaŽdému bodu
n|ášť. Potom sdělí, jestli byl ověřen zápis zpředchozího jedntíní, kde byl uložen k
nahlédnutí a jaké nrímitky byly proti němu podany zÍaďěIeniZo.

4. Zápis, proti němuž nebyly námitky podány, se pokládá za schválený. Pokud byly námitky
uplatněny, rozhodne o nich zastupitelstvo obce po vyjádření ověřovatelů.

5. Zápis z pŤedchozího jednrání je při zaseďéní Zo vy|ožen k nahlédnutí.

6. Úvodní slovo k hlavním zprávám'uvede předkladatel.

7. Do rozpraw se přihlašují účastníci veřejného zaseďáni zvednutím ruky v jeho pruběhu.
Bez ohledu na pořadí přihlášek do diskuse, musí být uděleno slovo tomu členu Zo,kteý
nanita nedodržení jednacího řádu, nebo platných právních předpisů.

8. Starosta předkládá ZO tozhodnutí v otÁzkac,h samostatné působnosti, jehoŽ ýkon byl
starostou pozastaven pro nesprávnost. Je povinen věc vysvětlit a zdůvodnit předkládaný
náwh. ZO o něm roáodne hlasováním.

9. Zastupitelstvo obce můŽe v pruběhu zasedéní hlasováním bezrozptavy body pořadu
přesunout, nebo sloučit rozpravu ke dvěma, nebo i více bodům.

10. Do diskuse se mohou členové Zo přihlásit jen do konce rozpÍaw.

11. Nikdo, komu předsedající neudělil slovo, nemůže se ho ujmout.

12. Zastupitelstvo obce se můŽe usnést na omezujících opatřeních podle pruběhu jedniíní,
např.

. nikdo nemůŽe hovořit v téževěci více než dvakrát

. doba diskusního vystoupení se omgzuje (minimálně však na 5 minut a u předkladatele na 10
minut)
- technické poznámky se zkracují na dobu 3 rninut



13. Náwh na ukončení rczpraw můŽe podat kteýkoliv č|enZo a o jeho návrhu nechá
předsedající hlasovat bez rozpravy.

14. občan obce, který dosáhl věku 18 let, má právo vyjadřovat nazasedání zastupitelstva
obce své stanovisko k projednávané věci před hlasovráním členů zastupitelstva.

s8
Pffprava usnesení zastupitelstva obce

1 . Návrh usnesení, předkládaný návrhovou komisí Zo ke schválení, vychazí ze zptáv
projednávaných tímto orgánem a z diskuse členů zastupitelstva.

2. Usnesení musí obsahově odpovídat výsledkům jednání, závěry, opatření a způsob kontroly
musí bý v usnesení formuloviány velmi přesně, stručně, adresně, s termíny osobní
odpovědností za splnění ukládaných úkolů.

3. Usnesením zastupitelstva se ukladají úkoly v otáykách samostatné působnosti starostovi,
jiným členům zastupitelstva, qiborum, komisím, popřípadě i pracormíkům obecního uřadu.

se
Hlasování

1. Zastupitelstvo obce je schopno se usnášet' je-li přítomna nadpoloviční většina všech jeho
členů.

2.Yyžadýe-li povaha usnesení, aby zasedáni Zo hlasovďo o jednotliých bodech
navrŽeného usnesení, stanoví jejich pořadí pro postupné hlasovríní předsedající.

3. Pokud byly uplatněny pozměňující návrhy, dá předsedající hlasovat nejprve o těchto
změnách a poté o ostatních částech návrhu usnesení.

4. V případě, že je předloŽen náwh na usneseď v několika variantách, hlasuje zastupitelstvo
nejprve o variantě doporuěené náwhovou komisí. V případě uplatnění protináwhu, hlasuje se
nejdříve o tomto protináwhu. Schválením jedné varianty se povaŽují ostatní vananty za
nepřijaté. .

5. JestliŽe předložený návrh nezískal při hlasovárrí potřebnou většinu, můŽe se zastupitelstvo
obce na návrh starosty, nebo předsedajícího usnést na dohadovacímřízení. Předsedající
v tomto případě wTve ěleny Zo, aby ještě jednou zvéůIi své rozhodnutí. Nezíská-li upravený
návrh většinu' prohlásí řídící schůze návrh zaoďmítnuty.

6. Nepřijme-li zastupitelstvo nawŽegé usnesení, ani žádnou z jehopředložených variant,
odloží předsedající hlasování o tomto usnesení na následuj ící zaseděni ZO.

7. Hlasování se provádí veřejně zdviženímruky pro návrh nebo proti návrhu. Hlasování se lze
i zdržet. Usnesení je přijato, hlasuje-li pro návrh nadpoloviění většina ze všech členů Zo.



8. Usnesení ZO aobecně závazné vyhlášky podepisuje starosta spolu s místostarostou.

9. Zveřejnění usnesení zastupitelstva obce se provede vyvěšením na uřední desku.

s10

Dotazy členů zastupitelstva obce

1. Clenové Zo mqí právo vznášet dotary, připomínky a podněty na starostu, další orgrány
obce, na pracovníky obecního uřadu a vedoucí orgatizací a zařízení zšizených nebo
za|ožených obcí a požadovat od nich vysvětlení ve věcech, které souvisejí s ýkonem funkce
člena Zo.Totéž právo má starosta vuči výše uvedeným.

2. Na ďotazy a připomínky odpovídá ďotazovaný bezodkladně. Na připomínky, jejichž obsah
vyžaďuje prošetření nebo provedení jiného opatření, odpoví písemně, nejdéle však do 30 dnů.

3. Souhrnnou zprávu o výízeru připomínek a dotazipředkládá starosta obce zastupitelstvu
obce na jeho následujícímzasedáni. Pokud tazate| vyjádří v této souvislosti nespokojenost
s výízením jeho dotazu, zaujímák tomu konečné stanovisko zasfupitelstvo obce.

4. Uplatněné dotazy najednání Zo aodpovědi na ně se zaznamenávajív zápise aje o nich
a jejich vyřízeru vedena evidence u obecního uřadu.

s11

Péče o nerušený průběh zasedání

1. Nikdo nesmí rušit pruběh zasediání Zo, předsedajícímůže vykéaatze zasedací místnosti
rušitele jednání.

2. Nemluví-li řečník k věci, nebo překroěíli stanovený ěasoqý limit, můŽe dotyěnému
předsedající odejmout slovo - viz $ 7, odst. 11.

s12

Ukončení zasedání zastupitelstva obce

Předsedající prohlásí zasedání za ukončené, byl-li program jedftíní vyčerprín a nikdo se již
nehlásí o slovo. RorměŽ prohlásí zaseďáru za ukončené, klesl.li v pruběhu jednání poěet
přítomných členů Zo podpoloviění,většinu, nebo z jinýchzávažných důvodů a to zejména
tehdy, pokud nastaly skutečnosti, znemoŽňující nerušené jednání. Starosta v těchto případech
svolá zasedáníke zbývajícímu programu Znovll a to nejpozději do l5 dní.



s13

Pracovní komise

1. Pro přípravu stanovisek aexpertizmůŽe Zo zříditpracomí komise. Do těchto pracovních
komisí Zo navrhýe své ěleny a podle potřeby další odbomíky a experty.

2. Funkce pracovních komisí končí splněním, nejpozději skončením zasedání Zo, kteremu
komise předloŽila poŽadované stanovisko.

s14

Organizačně technické záiežitosti zas edání ZO

1. o pruběhu jednrání ZO sepořizuje zápis, za jehožvyhotovení odpovídá starosta a
místostarosta. obecní uřad vede evidenci usnesení jednotlivých zaseďéní a soustřeďuj e zprávy
o jejich plnění.

2. Schválený zápis dosvědčuje pruběh jednání, jeho součástí je i přesně formulovaný obsah
usnesení. Nedílnou součástí zápisu je vlastnoručně podepsaná listina přítomných, návrhy
aďotaza podané při zasedrání písemně.

3 . Zapís z jednání ZO musí obsahovat:
- datum a místo jednaní
- hodinu zahájení a ukoněení
- dobu přerušení
- jména zapisovatele, určených ověřovatelů zápisu a jména schválených členů návrhové
komise
- jména omluvených i neomluvených č|eniZo
- program zasedéní
. průběh jednání arczptaw se jmény řečníků
- podané návrhy, ďotazy a připomínky
. ýsledek hlasování
- schválené znění usneseď
- další skuteěnosti, které by se podle rozhodnutí ělenů zastupitelstva obce měly stát součástí
zápisu

4. Zápís se vyhotovuje do 10 dnů po skoněení zasedáníZo apodepisuje jej starosta nebo
místostarosta a určení ověřovatelé. Musí byt uložen na obecním uřadu k nahlédnutí. Po
uplynutí 5 let je předrán okresnímu archívu k archivaci.

5. o nrímitkách člena Zo ptoti zápisu roáodne nejbliŽší zasedánízastupitelstva obce.



sls
Zabezpečení a kontrola usnesení

1. Výbory a komise zastupitelstva obce opatření sledují a kontrolují výsledky plnění na
úsecích spadajících do jejich působnosti

2. Souhmnou kontrolu plnění usnesení provádí starosta obce a informuje na následujícím
zasedáni zastupitelstva obce o jeho plnění.

/

í1^,/ní
mrV*ri;;t;*#

starosta


